C A P. XIV.

D E V E N E R E.

§. I.

VENVS est indigna, de qua multis agatur. b)
Libidinosissima mulier in Cypro orta credeba-
tur; siue ex spumo maris nata, eodem primo ad-
uecta, & quidem ad urbem Paphon, ubi postea
potissimum colebatur, & *Paphia* cognominabatur,
apud *VIRGILIVM* georg. lib. II. v. 64. Vrbs hæc,
nefandis sacris profanata, ab apostolo euangelii lu-
ce purgata illustrataque fuit, quum ibi Simonem
magum miraculo compescuit & Sergium proconsu-
lem ad Christum adduxit,

§. II.

Cognomina alia sunt *Amathusia*, c) apud *TACI-*
TVM lib. III. annal. cap. 62. ab Amathunte, Cypri

C 5

b) Venus in statuis, nummis & gemmis diuerso expri-
mitur modo. Pierumque nuda, quandoque stolata, raro
armata, cum pomo in dextra & temone in sinistra ad-
paret. Conferantur: *BVRG. GOTTH. STRVVIUS* ant.
Rom. cap. I. p. 99. *LAVR. BEGERVS* thes. *Brandenb.*
part. I. p. 170. & in *meleagrid.* p. 5. *IAC. DE WILDE*
ant. *gemm. illuſtr.* p. 48. 49. Nonnumquam barbata
conspicitur, ut ex *MARC. ZVER. BOXHORNIO*
quaſt. Rom. XIII. tom. V. thes. ant. *Rom. GRÆVII*
p. 936. potest cognosci. Semper apud veteres differen-
tiam inter Venereim popularem ac cælestem sive Vra-
niam fuisse, monstrant *PETR. IVRIEV* dans *l'histoire*
des dogmes & des cultes part. IV. cap. 7. p. 692. &
CAROL. PATINVS comm. in antiquum Marcellinæ
monumentum p. 407.

c) Adde *CATULLVM* XLVIII. 51. & *VIRGILIVM*
Cir. v. 242. & *lib. X. Aeneid. v. 51.*

42 Lib. I. de sacris Romanorum

vrbe; & *Erycina*, ab Eryce, Siciliæ monte. Quæ religio etiam Romam translata fuit, & ibi quoque templum exstructum sub *Erycinæ Veneris* nomine. Ideo autem Romani hoc nomen sanctius colebant, quia fama vel fabula erat, Romanos ab Aenea, Veneris filio, genus deriuare: præfertim cæsares gentem suam Iuliam ab Julio, Aeneæ filio, volvere deductum esse. Vnde & templum & multæ inscriptiones *VENERI GENETRICI*, id est, cæsarum matri, factæ. CICERO lib. III. de nat. deor. cap. 23. plures recenset Veneres, ut fere omnes deos suos pagani propter diuersas originum derivationes multiplicabant, & aliam ex spuma procreatam refert: aliam ex Ioue & Dione, quæ nupserit Vulcano: aliam *Syriam* appellat, Tyroque conceptam, quæ *Astarte* vocetur, quod ipsum nomen *Astoreth* est idoli Sidoniorum, 2 Reg. XXIII, 13. Alia cognomina sunt: d) *Cytherea*, apud HORATIVM lib. I. od. 4. *Dionæa* a *Dione*, quæ secundum CICERONEM mater fuerat; sed nomen commune & filiæ est apud SILIVM lib. VI. v. 697. Vnde *Dionæa* mater, intellige, Aeneæ: vid. VIRGILIVM lib. III. *Aeneid.* v. 19. eclog. IX. v. 47.